

MONTO EN PRIMA DE PÓLIZAS INTERVENIDAS POR REGIONES  
MES DE MAYO

AÑOS FISCALES 2016-2017 Y 2017-2018

REGIONES	MENSUAL		CAMBIO		ACUMULADOS		CAMBIO	
	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL
ARECIBO								
PRIMA FACTURADA	\$ 301,246	\$ 469,321	\$ 168,075	55.8	\$ 3,654,651	\$ 2,852,891	\$ (801,760)	(21.9)
PERMANENTES	295,105	452,065	156,960	53.2	3,300,187	2,670,284	(629,903)	(19.1)
EVENTUALES	6,140	17,256	11,116	**	354,464	182,607	(171,857)	(48.5)
PRIMA INVESTIGADA	320,370	571,314	250,944	78.3	3,741,234	3,019,692	(721,541)	(19.3)
PERMANENTES	314,092	563,154	249,062	79.3	3,591,402	2,936,875	(654,527)	(18.2)
EVENTUALES	6,278	8,160	1,882	30.0	149,832	82,817	(67,015)	(44.7)
DIFERENCIA EN PRIMA	19,124	101,993	82,869	**	86,583	166,801	80,218	92.6
PERMANENTES	18,987	111,089	92,102	**	291,215	266,591	(24,624)	(8.5)
EVENTUALES	138	(9,095)	(9,233)	**	(204,632)	(99,790)	104,842	(51.2)
SAN JUAN								
PRIMA FACTURADA	542,951	-	(542,951)	(100.0)	11,920,027	42,495,862	30,575,835	**
PERMANENTES	258,239	-	(258,239)	(100.0)	8,466,240	41,727,231	33,260,991	**
EVENTUALES	284,712	-	(284,712)	(100.0)	3,453,787	768,631	(2,685,156)	(77.7)
PRIMA INVESTIGADA	670,204	-	(670,204)	(100.0)	13,132,378	52,700,606	39,568,228	**
PERMANENTES	400,254	-	(400,254)	(100.0)	9,985,004	52,281,596	42,296,592	**
EVENTUALES	269,950	-	(269,950)	(100.0)	3,147,374	419,010	(2,728,364)	(86.7)
DIFERENCIA EN PRIMA	127,253	-	(127,253)	(100.0)	1,212,351	10,204,744	8,992,393	**
PERMANENTES	142,015	-	(142,015)	(100.0)	1,518,764	10,554,365	9,035,601	**
EVENTUALES	(14,762)	-	14,762	(100.0)	(306,413)	(349,621)	(43,208)	14.1

CONTINUA ...

CONTINUACIÓN

REGIONES	MENSUAL		CAMBIO		ACUMULADOS		CAMBIO	
	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL
MAYAGÜEZ								
PRIMA FACTURADA	\$ 69,002	\$ 182,193	\$ 113,192	**	\$ 1,679,190	\$ 948,597	\$ (730,592)	(43.5)
PERMANENTES	51,671	80,625	28,954	56.0	1,389,120	614,502	(774,618)	(55.8)
EVENTUALES	17,331	101,569	84,237	**	290,070	334,095	44,025	15.2
PRIMA INVESTIGADA	76,626	81,706	5,080	6.6	1,857,271	818,937	(1,038,334)	(55.9)
PERMANENTES	57,855	76,591	18,736	32.4	1,493,059	663,444	(829,615)	(55.6)
EVENTUALES	18,771	5,115	(13,656)	(72.8)	364,212	155,492	(208,720)	(57.3)
DIFERENCIA EN PRIMA	7,624	(100,487)	(108,111)	**	178,081	(129,661)	(307,742)	**
PERMANENTES	6,184	(4,034)	(10,218)	**	103,939	48,942	(54,997)	(52.9)
EVENTUALES	1,440	(96,453)	(97,893)	**	74,142	(178,603)	(252,745)	**
HUMACAO								
PRIMA FACTURADA	1,075,658	826,947	(248,711)	(23.1)	10,105,266	3,158,410	(6,946,856)	(68.7)
PERMANENTES	1,068,166	826,947	(241,219)	(22.6)	10,065,689	3,109,620	(6,956,068)	(69.1)
EVENTUALES	7,492	-	(7,492)	(100.0)	39,577	48,790	9,213	23.3
PRIMA INVESTIGADA	1,407,581	948,795	(458,786)	(32.6)	10,753,028	3,889,113	(6,863,915)	(63.8)
PERMANENTES	1,402,062	948,795	(453,267)	(32.3)	10,712,042	3,840,590	(6,871,452)	(64.1)
EVENTUALES	5,519	-	(5,519)	(100.0)	40,985	48,523	7,537	18.4
DIFERENCIA EN PRIMA	331,924	121,848	(210,075)	(63.3)	647,762	730,703	82,941	12.8
PERMANENTES	333,896	121,848	(212,048)	(63.5)	646,354	730,970	84,616	13.1
EVENTUALES	(1,973)	-	1,973	(100.0)	1,408	(267)	(1,675)	**

CONTINUA ...

## CONTINUACIÓN

REGIONES	MENSUAL		CAMBIO		ACUMULADOS		CAMBIO	
	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL
PONCE								
PRIMA FACTURADA	\$ 299,404	\$ 305,508	\$ 6,104	2.0	\$ 2,991,657	\$ 7,160,186	\$ 4,168,529	**
PERMANENTES	293,423	305,508	12,086	4.1	2,370,900	7,114,901	4,744,001	**
EVENTUALES	5,981	-	(5,981)	(100.0)	620,757	45,285	(575,472)	(92.7)
PRIMA INVESTIGADA	364,233	324,474	(39,759)	(10.9)	4,734,030	7,658,138	2,924,108	61.8
PERMANENTES	360,868	324,474	(36,394)	(10.1)	4,138,982	7,556,036	3,417,054	82.6
EVENTUALES	3,365	-	(3,365)	(100.0)	595,048	102,102	(492,946)	(82.8)
DIFERENCIA EN PRIMA	64,829	18,966	(45,864)	(70.7)	1,742,372	497,952	(1,244,420)	(71.4)
PERMANENTES	67,446	18,966	(48,480)	(71.9)	1,768,082	441,135	(1,326,947)	(75.1)
EVENTUALES	(2,616)	-	2,616	(100.0)	(25,710)	56,817	82,527	**
BAYAMÓN								
PRIMA FACTURADA	14,283	-	(14,283)	(100.0)	4,890,630	749,690	(4,140,941)	(84.7)
PERMANENTES	-	-	-	-	4,382,171	635,746	(3,746,425)	(85.5)
EVENTUALES	14,283	-	(14,283)	(100.0)	508,460	113,944	(394,516)	(77.6)
PRIMA INVESTIGADA	6,392	-	(6,392)	(100.0)	3,463,754	609,378	(2,854,377)	(82.4)
PERMANENTES	-	-	-	-	2,775,733	555,105	(2,220,628)	(80.0)
EVENTUALES	6,392	-	(6,392)	(100.0)	688,021	54,272	(633,749)	(92.1)
DIFERENCIA EN PRIMA	(7,890)	-	7,890	(100.0)	(1,426,876)	(140,312)	1,286,564	(90.2)
PERMANENTES	-	-	-	-	(1,606,438)	(80,641)	1,525,797	(95.0)
EVENTUALES	(7,890)	-	7,890	(100.0)	179,562	(59,671)	(239,233)	**

CONTINUA ...

## CONTINUACIÓN

REGIONES	MENSUAL		CAMBIO		ACUMULADOS		CAMBIO	
	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL
CAROLINA								
PRIMA FACTURADA	\$ 55,327	\$ 75,192	\$ 19,865	35.9	\$ 6,587,371	\$ 380,193	\$ (6,207,178)	(94.2)
PERMANENTES	23,559	75,192	51,633	**	6,251,610	239,150	(6,012,460)	(96.2)
EVENTUALES	31,768	-	(31,768)	(100.0)	335,761	141,043	(194,718)	(58.0)
PRIMA INVESTIGADA	67,028	107,522	40,494	60.4	5,299,218	757,294	(4,541,924)	(85.7)
PERMANENTES	20,438	107,522	87,084	**	4,378,025	324,150	(4,053,875)	(92.6)
EVENTUALES	46,590	-	(46,590)	(100.0)	921,193	433,144	(488,049)	(53.0)
DIFERENCIA EN PRIMA	11,701	32,330	20,629	**	(1,288,153)	377,101	1,665,254	**
PERMANENTES	(3,121)	32,330	35,451	**	(1,873,585)	85,000	1,958,585	**
EVENTUALES	14,822	-	(14,822)	(100.0)	585,432	292,101	(293,331)	(50.1)
CAGUAS								
PRIMA FACTURADA	260,874	-	(260,874)	(100.0)	12,847,807	133,272	(12,714,535)	(99.0)
PERMANENTES	246,372	-	(246,372)	(100.0)	12,317,132	70,367	(12,246,764)	(99.4)
EVENTUALES	14,502	-	(14,502)	(100.0)	530,675	62,905	(467,770)	(88.1)
PRIMA INVESTIGADA	278,715	-	(278,715)	(100.0)	14,545,332	151,442	(14,393,890)	(99.0)
PERMANENTES	269,619	-	(269,619)	(100.0)	14,045,084	90,161	(13,954,924)	(99.4)
EVENTUALES	9,096	-	(9,096)	(100.0)	500,248	61,281	(438,966)	(87.7)
DIFERENCIA EN PRIMA	17,841	-	(17,841)	(100.0)	1,697,525	18,170	(1,679,355)	(98.9)
PERMANENTES	23,247	-	(23,247)	(100.0)	1,727,953	19,793	(1,708,159)	(98.9)
EVENTUALES	(5,406)	-	5,406	(100.0)	(30,428)	(1,624)	28,804	(94.7)

CONTINUA ...

## CONTINUACIÓN

REGIONES	MENSUAL		CAMBIO		ACUMULADOS		CAMBIO	
	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL	2016-17 - R	2017-18 - *	ABSOLUTO	PORCENTUAL
AGUADILLA								
PRIMA FACTURADA	\$ 28,278	\$ -	\$ (28,278)	(100.0)	\$ 1,086,479	\$ 170,763	\$ (915,716)	(84.3)
PERMANENTES	-	-	-	-	835,245	148,586	(686,659)	(82.2)
EVENTUALES	28,278	-	(28,278)	(100.0)	251,234	22,176	(229,058)	(91.2)
PRIMA INVESTIGADA	28,278	-	(28,278)	(100.0)	1,125,941	216,319	(909,622)	(80.8)
PERMANENTES	-	-	-	-	875,204	188,679	(686,525)	(78.4)
EVENTUALES	28,278	-	(28,278)	(100.0)	250,737	27,639	(223,097)	(89.0)
DIFERENCIA EN PRIMA	-	-	-	-	39,462	45,556	6,094	15.4
PERMANENTES	-	-	-	-	39,959	40,093	134	*
EVENTUALES	-	-	-	-	(497)	5,463	5,961	**
TOTAL								
PRIMA FACTURADA	\$ 2,647,022	\$ 1,859,162	\$ (787,860)	(29.8)	\$ 55,763,078	\$ 58,049,864	\$ 2,286,786	4.1
PERMANENTES	2,236,534	1,740,337	(496,197)	(22.2)	49,378,293	56,330,388	6,952,095	14.1
EVENTUALES	410,487	118,824	(291,663)	(71.1)	6,384,785	1,719,476	(4,665,309)	(73.1)
PRIMA INVESTIGADA	3,219,428	2,033,812	(1,185,616)	(36.8)	58,652,184	69,820,918	11,168,734	19.0
PERMANENTES	2,825,188	2,020,537	(804,652)	(28.5)	51,994,535	68,436,637	16,442,101	31.6
EVENTUALES	394,240	13,275	(380,965)	(96.6)	6,657,649	1,384,282	(5,273,368)	(79.2)
DIFERENCIA EN PRIMA	572,407	174,650	(397,756)	(69.5)	2,889,107	11,771,054	8,881,948	**
PERMANENTES	588,654	280,199	(308,455)	(52.4)	2,616,243	12,106,249	9,490,006	**
EVENTUALES	(16,247)	(105,549)	(89,302)	**	272,864	(335,195)	(608,059)	**

\* MENOS DEL UNO PORCIENTO

\*\* MÁS DEL CIENTO POR CIENTO

\*\*\* INDEFINIDO



Planificación, Estadísticas y Estudios

Fuente de información: Informes mensuales de la sección de Intervenciones de las diferentes regiones. Sujeto a revisión.

Nota: Datos preliminares. La región de Aguadilla informó cero actividad. La región de San Juan cerró operaciones el 14 de mayo 2018; informó cero actividad. Los datos de Caguas no estuvieron disponibles a la fecha de publicación de esta tabla.

Fecha de Publicación: 19 de junio de 2018.

Preparado por: BM GA

Persona Responsable: Orlando Montes Rivera, Dir. Asoc. Planificación ext. 5175 [omontes@fndopr.com](mailto:omontes@fndopr.com) y/o Jefe de Planes Estratégicos, Carlos Acevedo Ibarra ext. 5138 [caacevedo@fndopr.com](mailto:caacevedo@fndopr.com)  
 Dirección Postal: PO BOX 365028, San Juan, P.R. 00936-5028  
 Dirección Física: Carr Estatal # 21 Esq. Ave De Diego, Urbanización La Riviera, Rio Piedras PR 00936  
 Teléfono: (787) 793-5959 exts. 5174, 5175, 5138, 5139 y Fax: (787) 774-8144  
 Fecha de Publicación: Mensual  
 Fecha Esperada de Publicación: Primeros cinco días del siguiente mes.  
 Fuente de información: Las estadísticas presentadas provienen de los datos recopilados de las diferentes áreas y oficinas por la Oficina de Planificación y Estadísticas de la CFSE.  
 Marco Legal: Estos datos estadísticos se preparan y mantienen para cumplir con la Ley Orgánica de la Corporación del Fondo del Seguro del Estado, 11L P.R.A. Sec.1 b-5. (b), la cual dispone sobre la recopilación de datos estadísticos; para informes anuales a someterse a la Rama Ejecutiva y a la Junta de Directores.  
 Para obtener una copia: Visite nuestras oficinas de lunes a viernes de 8:00am a 4:30 pm para obtener una copia física. También puede acceder a la página "Web" de la CFSE: [www.fndopr.com](http://www.fndopr.com) Además, pueden acceder al Instituto de Estadísticas de Puerto Rico: <http://www.estadisticas.gobierno.pr/lepr/Inventario.aspx>.